(d) Consule quæ in monitis ad sequentem epistolam sumus daturi.

(e) Is revera, & non Trajanus, neque Agatho, de quo in sequente epistola, ad Syracusanum episcopatum fuit promotus, ut discimus ex Dipl. cxxv. Sed quoniam ipse Johannes Catanensis erat diocesis, ideo præ illius ætatis more, missione sive cessione sui episcopi opus habuit. Confer cum Dipl. cxxvi. & præterea vide Dipl. ccxx. ubi idem pro clericis observari dicitur, ex quibus nullus ad munus defensoris unius civitatis elgebatur, qui esset clericus alterius civitatis. Nec alio jure vivebant monachi, qui inconsulto proprio episcopo, non poterant in alienam diocesim transferri, Dipl. clxxxiii.

& coepiscopus noster Leo ei cessionem facere debebit, ut liber ad ordinandum possit inveniri. Hæc ergo dilectioni tuæ indicare curavi: tuæ jam sollicitudinis intererit, ut omnia sollicitè circumspicias, & ea quæ sunt Deo grata disponas,

D I P L O M A C X V I.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad nobiles Syracusanos. Quum episcopi electionem Gregorii arbitrio commississent, talem eis ordinare studet, qui Maximianum decessorem imitetur.

Gregorius nobilibus Syracusanis (a).

An. xiii. Ind. 594. & 595. **L** Audis vestræ testimonium, quam direxistis gerit epistola, quod electionis vos onera sapienter declinasse significat, & quoniam nostro hoc arbitrio commissistis, ac multa bona de venerandæ memoriæ quondam Maximiano episcopo referentes talem vobis ordinari deposcitis, vos quidem sicut decet fideles filios facitis, quia hæc de digno sollicitoque patre testamini, & obtristentibus aliis bona ipsius etiam post obitum non tacetis. Unde oramus omnipotentem Dominum, ut & vobis pro sinceritatis vestræ voluntate retribuat, & obloquentibus clementer ignoscat. Hoc tamen sciat magnitudo vestra: quia civitati illi quem dare, Maximiano reverendissimo similem non habemus. Sed quia a clero, & plebe ecclesiæ Syracusanæ Agatho, ab aliquibus autem alter eligitur: hunc qui clero, & plebe electus est, ad nos iterum venire necesse est; ut utrisque quominus constitutis, ille qui Deo placuerit, & utilior visus fuerit, ordinetur. Nam desiderii nostri est, talem illic cum Christi gratia ordinari pontificem, qui bonorum supradicti episcopi, cujus vos actionibus testimonium perhibetis, in omnibus debeat, Deo adjutore, imitator existere.

DI-

(a) Ex hac epistola, & aliis inferius exscribendis, id est, Dipl. cxvii. de electione episcopi Lilybatani, Dipl. clxxxvi. de electione episcopi Melitenensis, & Dipl. ccliii. de electione episcopi Panormitani, valde persuasum nobis est, tunc temporis ad clerum, ordinem, & plebem præsulum electionem pertinuisse. Hanc quoque disciplinam in tota fere Italia obtinuisse, discimus ex quatuor aliis ejusdem S. Gregorii epistolis: una, inscripta *Ursicino duci, clero, ordini, & plebi Ariminensi*; altera *clero, ordini, & plebi Perusina civitatis*; tertia *clero & nobilibus, ordini & plebi Neapolitana*; postrema

clero, ordini, & plebi Nepiensi. Et quidem ipsemet S. Gregorius in hujusmodi electionibus ita se gerebat, ut nihil eligentium votis, & libertati derogatum a se volebat, etiam quum nomen promebat ejus, qui sibi eligendus videbatur, unde digna sunt ut describantur verba superioris epistolæ: *Si autem mea voluntas ad hanc electionem queritur, tibi secreto indico quod volo: quia nullus mihi in eadem ecclesia post dominum Maximianum tam dignus videtur, quam Johannes archidiaconus Catanensis ecclesiæ. Qui si fieri potest, ut eligatur, credo quod opta valde persona inveniat.*

DIPLOMA CXVII.

*Epistola antedicti Romani pontificis ad Cyprianum diaconum.
Attendat num res ecclesiæ minuerit defunctus epi-
scopus. Ad successoris electionem clerum,
& populum hortetur.*

Gregorius Cypriano diacono (a),

Obitum Theodori (b) episcopi dilectionem tuam jam credimus *Eod. anno.*
cognovisse. Sed quia ipse testamentum (c) dicitur condidisse, *Ex cit. lib. 5.*
subtiliter ne quid de rebus ecclesiæ suæ consumpsisset, te oportet in- *Ind. xiii. epist.*
quirere. Et si quidem eum exinde aliquid incongrue minuisse didiceris, *27. alias lib. 4.*
ita age ut res ipsæ ab eo, cujus interest, modis omnibus reparentur. *Ind. xiii. epist.*
Clerum (d) vero & populum loci ipsius admonere te convenit, ut *22.*
omni dilatione postposita eligant, qui sibi, revelante Deo, debeat
episcopus ordinari.

DIPLOMA CXVIII.

*Epistola præfati S. Gregorii ad eundem Cyprianum. De-
functi Maximiano episcopo, nonnullos e clericis ab
eo propter maleficium in carcerem con-
jectos, gravibus afficiat pœnis.*

Gregorius Cypriano diacono.

Vir sanctissimus Maximianus (e), coepiscopus noster, ecclesiam *Eod. anno.*
Dei pravis hominibus purgare desiderans, laudabiliter erga ec- *Ex cit. lib. 5.*
clesiasticorum vitam, sicut nosti sollicitus fuit. Qui dum eorum actus *Ind. xiii. epist.*
vigilanter cura pastorali intenderet, maleficio (f) quod vulgo can- *32. alias lib. 12.*
terma dicitur, quosdam didicit maculatos. Quos etiam, sicut & di- *Ind. vii. ep.*
lectionis tuæ nuntiavit epistola, dedit in custodia retinendos. Sed *13.*
quia peccatis nostris facientibus morte præventus, crimen ipsum ul-
cisci

(a) De eo egimus in monitis ad Dipl. xcix.

(b) Scilicet, Lilybœtani, ut discimus, ex Dipl. xcvi. cxxiv. & cxci.

(c) Porro episcopis, salva ecclesiæ substantia, prohibitum non erat testamentum condere. Vide Dipl. cix. & cxci.

(d) Penes clerum & populum tunc esse præsulum Siciliensium electionem,

ostendimus in notis ad præcedentem epistolam.

(e) Nempe Syracusanus episcopus, de quo in Dipl. lxxxvi. & alibi passim.

(f) Id est, incantatione, quam *stregaria* & *wagaria*, patria voce dicimus. De hujusmodi incantatoribus agitur quoque in Dipl. ccxxx. & cclxii.

cisci non valuit, necesse est ut dilectio tua cum omni hoc subtilitate
 indagare festinet, atque in eos secundum immanitatem facinoris stu-
 deat vindicare, qualiter secundum leges superscriptum episcopum
 zelo correptionis ac justitiæ in hac ultione propter Deum novit po-
 tuisse, si viveret, commoveri. Omni ergo virtute, omnique instantia
 tua dilectio in hac causa zelum suum erga omnipotentem Deum cu-
 ret ostendere, & inimicis illius adversitatem dignam inflictis ultio-
 nibus exhibere, ut impleas quod scriptum est: *Nonne qui oderunt*
te, Domine, oderam, & super inimicos tuos tabescebam? Si ergo
 hoc zelo dilectio tua accenditur, in eorum qui Deum dereliquerunt,
 & contra eum maleficiis aliquid egerunt, pœna monstretur. Quod
 si recte illic exequi non valet, nobis qui tales sunt transmitti de-
 bent, si tamen hic monstrari potuerit, unde illic possunt absque
 difficultate convinci. Sed quia hoc impossibile esse existimo; illic per
 te debet districta atque fortis correctio provenire. Virum autem
 gloriosum domnum Libertinum (a) prætorem in tali loco per con-
 templationem omnipotentis Dei adiutorem te habere confido. In
 hac tamen causa mitescere minime debuisti, etiam si tibi quilibet
 sæcularis iudex adversarius potuisset existere.

Possessiones præterea Archelai (b) medici dilectio tua rationabi-
 liter tueatur, ut ab aliquibus injuste eum minime gravari permittat.

Libertinus prætor.
 Archelaus medicus.

D I P L O M A C X I X .

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad eundem Cyprianum diacono-
 num. Ciceronem monachum lapsum Misenati eccle-
 sia, cujus fuerat famulus, restituat.*

Gregorius Cypriano diacono.

Anno 595. **B** Enenatus (c) frater & coepiscopus noster, Ciceronem (d) quem-
 mense Majo. dam monachum, qui pro suis excessibus a dilectissimo filio no-
 Ex eod. lib. 5. stro diacono Petro (e), tunc autem subdiacono & rectore patrimo-
 Ind. xiiii. ep. nii nostri, est in pœnitentia deputatus, juris ecclesiæ suæ famulum
 34. alias lib. 4. esse perhibet, eumque sibi cum rebus suis postulat debere restitui.
 Ind. xiiii. ep. Neceffe est ergo ut dilectio tua studiose perquirat. Et si ita verum
 27. esse

(a) De eo opportunius aliqua expendimus in notis ad Dipl. xcv.

(b) Ejusdem Archelai medici fit quoque mentio infra, Dipl. clxi.

(c) Is in contextu scripturæ, in epistola etiam 25. lib. 2. ejusdem S. Gregorii, & alibi passim appellatur *Misenatis episcopus*.

(d) Unus ex monachis erat, qui Barbaris Italiam invadentibus, in Siciliam profecti, liberaliori vitæ incumbabant. Consule quæ dedimus in notis ad Dipl. lxxvii. pag. 108. & 109.

(e) De eo egimus jam in monitis ad Dipl. lx. pag. 98.

esse confiterit, superscriptum Ciceronem cum rebus suis, quæ apud Fantinum (a) defensorem dicuntur esse depositæ, dominio Misenatis ecclesiæ sine aliqua dilatione restitue; ut postquam a monachica conversatione culpæ lapsu se abripuit, jugum dominii quod evadere in conversatione permanens poterat, recognoscat. Mense Majo, Indictione XIII.

DIPLOMA CXX.

Epistola antedicti S. Gregorii ad eundem Cyprianum diaconum. Monachos tres ad monasterium S. Martini cogat redire: siveat ejusdem monasterii procuratoribus: eidem reddat mancipia.

Gregorius Cypriano diacono.

Pervenit ad nos, insinuante Theodosio abbate monasterii S. Martini (b), tres se illic in Sicilia monachos, quos pro utilitate monasterii sui transmiserat, retinuisse; & petit a nobis, ut cum tuo eos solatio in suum debeat monasterium revocare. Dilectio ergo tua, quæ nos hujusmodi causas zelari valde ferventerque cognovit, eos sollicita faciat indagatione perquiri, & inventos ad superscriptum abbatem, cui contumaces exstiterunt, sub competentis cautela atque districtione transmitti.

Esto itaque sollicitus, ne regularis districtio, vel dilatione aliqua, vel deputatorum remissione lædatur. Præsentium vero portitoribus, qui pro agendis ejusdem monasterii utilitatibus a suprascripto Theodosio abbate noscuntur esse transmissi, in omnibus te instanter volumus præbere solatia, quatenus te concurrente, rationabiliter quæ sibi injuncta sunt, valeant explicare. Mancipia autem ejusdem monasterii, quæ prædictus abbas ab hominibus ecclesiæ nostræ indebite perhibet detineri, necesse est te modis omnibus perscrutari. Et si ita repereris, sine aliqua ea facito dilatione restitui.

Tom. I.

Y

DI-

(a) Eundem esse putamus, cui inscripta est epistola, hic sub n. CXI. exhibita.
(b) Incompertum nobis est, ubi situm fuerit hocce monasterium S. Martini, cui Theodosius abbas præerat; ex

contextu epistolæ extra Siciliam edificatum esse discimus: atque ita diversum omnino videtur esse ab illo S. Martini ancillarum Dei, de quo fit mentio in Dipl. CXII.

D I P L O M A C X X I.

Epistola præfati S. Gregorii PP. ad Constantinam augustam. Imperatori suggerat, Sardos, Corsos, ac Siculos inique ac nimium gravari. Et si minus in Italia expensas haberetur pecuniæ, compescendos tamen oppressorum gemitus.

Gregorius Constantinæ augustæ (a).

An. xiiii. Ind.

594. & 595.

Ex eod. lib. 5.

Ind. xiiii. ep.

4. alias lib. 4.

Ind. xiiii. ep.

33.

12. q. 1. c. 8.

Quum devotissimam.

Quum serenissimam dominam sciam de cælesti patria atque animæ suæ vita cogitare, culpam me committere vehementer existimo, si ea quæ pro timore omnipotentis Domini sunt suggerenda, siluero. Dum in Sardinia insula multos esse gentilium cognovissem, eosque adhuc pravæ gentilitatis more, idolorum sacrificiis deservire, & ejusdem insulæ sacerdotes ad prædicandum Redemptorem nostrum torpentes existerent, unum illic ex Italiæ episcopis misi, qui multos gentilium ad fidem, Domino cooperante, perduxit. Sed rem mihi sacrilegam nuntiavit: quia hi qui in ea idolis immolant, judici præmium persolvunt ut eis hoc facere liceat. Quorum dum quidam baptizati essent, & immolare jam idolis desivissent, adhuc ab eodem insulæ judice, etiam post baptismum præmium illud exigitur, quod dare prius pro idolorum immolatione consueverant. Quem quum prædictus episcopus increparet, tantum se suffragium promississe respondit, ut nisi de causis etiam talibus impleri non possit. Corsica vero insula tantâ nimietate exigentium, & gravamine premitur exactio, ut ipsi qui in illa sunt, eadem quæ exiguntur, complere, vix filios suos vendendo, sufficiant. Unde fit, ut derelicta pia republica, possessores ejusdem insulæ ad nefandissimam Longobardorum gentem cogantur effugere. Quid enim gravius, quid crudelius a Barbaris pati possunt, quam ut constricti atque compressi, suos vendere filios compellantur? In-

Si-

(a) Mauritio imperii habenas moderante, Sardos, Corsos, & Siculos magnopere gravabant regii ministri, tributa exigentes graviora, quam ii ferre possent: quare S. Gregorius imperatoris consortem Constantinam augustam interpellavit, quamobrem marito suggereret, ut ab anima sua, ab imperio, atque a filiis suis tale hoc tantumque peccati pondus amoveat: nullo habito respectu, quod pecuniam illam imperator defendendæ Italiæ, & Longobardis ex ea

abigendis erogaret: nam sanctus pontifex ab injustis exactioibus adeo abhorrebat, ut ea quoque subsidia recusaret, sine quibus nec Italiam salvari, nec religionem defendi, nec se vivere posse intelligebat. Vide Baronium *Annal. Eccl.* ad annum 595. cap. 13. Thomasinum *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 3. cap. 90. n. 8. & Natal. *Alex. Hist. Eccl.* tom. 5. sæcul. 6. cap. 11. art. 13. sub n. 8.

Sicilia autem insula Stephanus quidam marinarum partium (a) chartularius, tanta præjudicia, tantasque oppressiones operari dicitur, invadendo loca singulorum, atque sine dictione causarum, per possessiones, ac domos titulos ponendo, ut si velim acta ejus singula, quæ ad me pervenerunt, dicere, magno volumine hæc explere non possim.

Quæ omnia ferenissima domina solerter aspiciat, & oppressorum gemitus compefcat. Hæc enim ego ad piissimas aures vestras pervenisse non suspicor: nam si pervenire potuissent, nuncusque minime permansissent. Quæ piissimo domino apto sunt tempore suggerenda, ut ab anima sua, ab imperio, atque a filiis suis tale hoc tantumque peccati pondus amoveat. Qui scio dicturus est, quia nobis in Italiæ expensis transmittitur quidquid de prædictis insulis aggregatur. Sed ego suggero ad hoc, ut etsi minus expensæ in Italia tribuantur, a suo tamen imperio oppressorum lacrymas compefcat. Nam & iccirco fortasse tantæ expensæ in hac terra minus ad utilitatem proficiunt, quia cum peccati aliqua admixtione colliguntur. Præcipiant ergo ferenissimi domini, nil cum peccato colligi. Et scio, quia etsi parum reipublicæ attribuitur utilitatibus, ex eo multum respublica adjuvatur. Quam etsi fortasse contingat expensis minoribus minus adjuvari, melius est tamen temporaliter nos non vivere, quam vos ad æternam vitam obstaculum aliquod invenire. Quæ enim mentes, qualia viscera parentum esse possunt, perpendite, quando filios suos distrahunt ne torqueantur? Qualiter autem miserendum sit filiis aliorum, hoc bene sciunt qui habent proprios. Unde mihi hæc breviter suggestisse sufficiat, ne si ea quæ in his partibus aguntur, pietas vestra non cognosceret, me apud districtum judicem silentii mei culpa mulctaret.

DIPLOMA CXXII.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Cyprianum diaconum.
Modiorum tritici duo millia det Zenoni episcopo
egenis distribuenda.*

Gregorius Cypriano diacono (b).

ZEnon frater & coepiscopus noster quosdam in civitate (c) sua, An. xlv. Ind. alimoniarum necessitatem innotuit sustinere. Quibus quoniam, 595. & 596. ut possibile est, aliquod desideramus ferre consultum, iccirco dilectionem tuam antedicto fratri & coepiscopo nostro mille modios S. Greg. lib. 6. Ind. xiv. ep. 4. tritici, aut si plus levare potuerit, usque ad duo millia scriptis te alias lib. 5. Ind. Tom. I. Y 2 da- xiv. epist. 4.

(a) Scilicet, qui pecunias publicas istarum partium tractabat, & administrabat, ut advertunt hic Monachi Benedictini.

(b) De eo in notis ad Dipl. xcix.

(c) Quænam fuerit hæc civitas, deficientibus antiquitatis tabulis, gratis divinare non audemus. Admiranda inte-

dare præsentibus deputamus . Hortamur igitur , ut in his præbendis nullam moram aut excusationem adducas , quatenus dum tempus finit , & hic cum Dei adjutorio sine periculo ad propria remeare , & citius valeat necessitatem patientibus subvenire .

D I P L O M A C X X I I I .

Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii Pontif. Max. ad Donum episcopum Messanensem . Pallio quo ipsum decorat , morum ornatum adjungendum monet . Antiqua Messanensis ecclesie privilegia firmat .

Gregorius Dono episcopo Messanensi (a) .

An. xlv. Ind. 595. & 596. Ex eod. lib. 6. Ind. xlv. epist. 9. alias lib. 5. Ind. xlv. ep. 8.

A Postolicæ Sedis benevolentia , atque antiquæ consuetudinis ordine provocati , fraternitati tuæ , quam in Messanensi ecclesia gubernationis suscepisse constat officium , pallii (b) usum prævidimus concedendum , illis videlicet temporibus atque ordine , quibus decessorem quoque tuum usum esse non ambigimus : hoc nihilominus admonentes , ut sicut a nobis hujuscemodi decoris usum ad sacerdotalis officii honorem accepisse te gaudes , ita etiam morum atque actuum probitate ad gloriam Christi , nostra susceptum auctoritate , adornare contendas officium . Sic etiam alterno eris invicem decore conspicuus , si ad hujuscemodi corporis habitum , mentis quoque tuæ bona omnia concordent . Omnia enim privilegia , quæ tuæ pridem concessa esse constat ecclesiæ , nostra auctoritate firmamus , & illibata decernimus permanere .

DI-

interim est S. Gregorii liberalitas , dum ex patrimonio ecclesiæ suæ in Sicilia modiorum tritici duo millia pauperibus eroganda præcipit . Consule Dissert. v. n. 6.

(a) Is successit Felici , de quo aliqua dedimus in monitis ad Dipl. LXVII. Plures sunt epistolæ quas eidem Dono S. Gregorius dedit , quasque in epistolarum indice facile est invenire . Ex his duæ sunt majori observatione dignæ , hic Dipl. ccli. & ccliv. utpote quæ plane ostenderent , Donum ad Messanensem in Sicilia ecclesiam , revera spectare . Unde stare non potest opinio Pyrrhi *Nor. Eccl. Mess.* qui ipsum Donum Messanensi ecclesiæ abjudicans , eum Misenatem episco-

pum post Benenatum fuisse contendit . Et quidem Donus succedere nequivit Misenati Boninato , quem longe post hæc tempora vixisse , discimus ex eodem S. Gregorio epist. 32. & 33. lib. 11.

(b) Pallii usum Syracusanus quoque episcopus , & Panormitanus ab eodem S. Gregorio obtinuerunt , ut patet ex Dipl. cxxv. & cclix. Quamobrem fallit simul ac fallitur qui ex honorificentia pallii Donum totius Siciliæ metropolitam facit . Vide , sis , Dissert. 11. ad calcem Voluminis positam , Ceterum qualis fuerit forma pallii illius ævi , exponit Johannes Diaç. in *Vita S. Greg.* lib. 4. cap. 80.

DIPLOMA CXXIV.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Cyprianum diaconum, rectorem Siciliae. Decio Lilybœtano episcopo, in reformanda ecclesiae suae statu opem ferat.

Gregorius Cypriano diacono, rectori Siciliae (a).

Lilybœtanæ (b) clerus ecclesiae huc pro ordinando sibi veniens sacerdotem, licentiam eis de exquirendo sibi episcopo nos dedisse cognoscas. Qui reperientes Decium forensē presbyterum, sibi eum consecrari multis precibus poposcerunt: quorum petitionem necessarium duximus adimplere. Et ideo dilectio tua in omnibus ei solatiari non negligat; ut quia Theodorus quondam ejusdem ecclesiae episcopus dereliquit plurima (c), quæ emendari debeant, tuo in omnibus adjutus auxilio, dumtaxat æquitate servata, causarum inquietudinibus liberior, in Dei laudibus possit exsistere.

Eod. anno.

Ex cit. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

13. alias lib. 5.

Ind. xiv. epist.

13.

DIPLOMA CXXV.

Epistola antedicti S. Gregorii ad Johannem episcopum Syracusanum. Pallii usum concedit, & antiqua firmat privilegia.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (d).

Apostolicæ Sedis benevolentia, & antiquæ consuetudinis ordine provocati fraternitati tuæ, quam in Syracusana ecclesia gubernationis officium constat suscepisse, pallii usum prævidimus concedendum, illis temporibus, atque eo ordine, quibus decessorem quoque tuum usum esse non ambigis: hoc nihilominus admonentes, ut sicut a nobis hujus decoris usum ad sacerdotalis officii honorem accepisse te

Eod. anno.

Ex cit. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

18. alias lib. 5.

Ind. xiv. ep. 18.

(a) De eo pauca dedimus in notis ad Dipl. xcix. majora dabimus infra, Dissert. vi. Cap. 1.

(b) Erat tunc Lilybœtana ecclesia ob mortem Theodori proprio viduata pastore: unde admoniti cives ex Dipl. cxvii. de successore eligendo, clerum suum Romam ad S. Gregorium miserunt, quo permittente, parochum ruris, nomine Decium, de quo fit etiam mentio in Dipl. cxcviii. & ccix. in locum defuncti episcopi elegerunt.

(c) De hujusmodi rebus in ecclesia Lilybœrana emendandis jam Theodoro episcopo scripserat idem S. Gregorius, hic Dipl. xcvi.

(d) Maximiano ad præmia desiderata, ut loquitur ipsemet S. Greg. hic Dipl. cxv. perveniente, Johannes archidiaconus Catanensis ecclesiae, qui mortui episcopi vitam æmulari videbatur, quique suffragio ejusdem S. Gregorii, ut patet ex cit. Dipl. gaudebat, Syracusanus episcopus eligitur, ac pallii usu ab ipso S. Gregorio donatur,

te gaudes ; ita etiam morum , atque actuum probitate , ad gloriam in Christo nostram , susceptum adornare contendas officium . Sic enim alterno eris invicem decore conspicuus , si ad hujus corporis habitum mentis quoque tuæ bona concordent . Omnia enim privilegia , quæ tuæ pridem concessa esse constat ecclesiæ , nostra auctoritate firmamus , & illibata decernimus permanere ,

D I P L O M A C X X V I .

Epistola præfati S. Gregorii Pontif. Max. ad Cyprianum diaconum . Persuadeat Leoni Catanensi episcopo , ut Johanni episcopo Syracusano quemdam presbyterum cedat .

Gregorius Cypriano diacono .

Anno 595.
mense Nov.

Ex eod. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

20. alias lib. 5.

Ind. xiv. epist.

20.

Sicut dilectio tua studiose laboravit pro persona fratris & coepiscopi nostri Johannis (a), ut in Syracusana ecclesia , auctore Deo, debuisset ordinari : ita nunc necesse est , ut per dilectionis tuæ studia ei quoque regiminis solatia ministrantur . Quemdam enim presbyterum proprium habuisse se perhibet , qui tamen a fratre & coepiscopo nostro Leone in Catanensi ecclesia dicitur ordinatus . Et quia in novam ecclesiam vadit , & suos illic proprios homines habere necesse , ut cum causarum tumultibus premitur , in secreto suo inveniatur ubi requiescat : prædicto fratri & coepiscopo nostro Leoni blande , & dulciter persuadere debes , ut ei præfatum presbyterum cedere debeat , ne quem tam benignus ad ordinandum cessit , ordinatum destituere fortasse videatur . Sed sicut idem frater & coepiscopus noster Johannes , quantum ego , in ejus mente didici , ejus se esse archidiaconum , nec ob episcopatum susceptum obliviscitur : ita eum sæpe fatus frater & coepiscopus noster Leo suum proprium debet attendere , & non solum de unius persona presbyteri , sed in quacumque re ejus solatio indiguerit , sua ei ministrare auxilia . Mense Novembri , indictione xiv.

DI-

natur , sub illa consueta formula , qua honorem hunc episcopus Messanenensis jam obtinuerat , Dipl. cxxiii. & Panormitanus inde obtinuit , Dipl. cclix. Hinc a vero aberrat Thomasinus *de Ver. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 2. lib. 3. cap. 40. n. 9. qui Syra-

cusanum episcopum primum in Italia metropolitanam dignitatem accepto pallio obtinuisse putat . Vide quæ dabimus in *Dissert. 11.*

(a) Confer cum Dipl. cxv. & cum his quæ ibi dedimus in notis .

DIPLOMA CXXVII.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Leonem episcopum
Catanensem. Si pagana mancipia circumciderint
Samaræi, in libertatem illa vindicet,
non reddito Samaræis
pretio.*

Gregorius Leoni episcopo Catanensi (a).

REs ad nos detestabilis, & omnino legibus inimica pervenit, quæ si vera est, fraternitatem tuam vehementer accusat, quia eam de minori sollicitudine probat esse culpabilem.

Comperimus autem quod Samaræi (b) degentes Catanæ, pagana mancipia emerint, atque ea circumcidere ausu temerario præsumpserint. Atque ideo necesse est, ut omni modo zelum in hac causa sacerdotalem exercens, cum omni hoc vivacitate ac sollicitudine studeas perscrutari: & si jam repereris, mancipia ipsa sine mora in libertatem modis omnibus vindica, & ecclesiasticam eis tuitionem impende, nec quidquam domino eorum de pretio quolibet modo recipere patiaris: qui non solum hoc damno mulctandi, sed etiam alia erant poena de legibus (c) ferendi.

An. xlv. Ind.

595. & 596.

Ex eod. lib. 6.

Ind. xlv. epist.

33. alias lib. 5.

Ind. xlv. epist.

32.

DI-

(a) De eo aliqua exposuimus supra in notis ad Dipl. LXXXVII.

(b) Id est, Judæi, ut advertunt Monachi Bened. in hunc locum: tum quia non legitur, Samaritanorum sectam usque ad hæc tempora perdurasse; tum etiam quia non constat, eos usquam in Italia habitasse. Consonat Dipl. cxlvi.

(c) Alludere videtur ad constitutionem Constantini magni exscriptam in corpore juris civilis l. *Judeus*. C. *Ne Chr. Mancip. Hæret. vel Jud.* Quæ caverit, ut Judæi mancipia circumcidentes non solum amissione servo-

rum, sed capitali etiam sententia puniantur. Subjiciamus ejus verba: *Judeus servum Christianum nec comparare debet, nec largitatis, vel alio quocumque titulo consequetur. Quod si aliquis Judæorum mancipium vel Christianum habuerit, vel scilicet alterius, seu natiqvis crediderit ex quacumque causa possidendum, & id circumciderit, non solum mancipii damno mulctetur, verum etiam capitali sententia puniatur, ipso servo pro premio libertate donanda.* Consonat Codex Theodosianus lib. 18. tit. 7. leg. 2. & 4.

D I P L O M A C X X V I I I .

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Secundinum episcopum Tauromenitanum. Sincerum, si a soceri sui successione abstinerit, ab hujus creditoribus vexari non sinat. Illi vero, ut vitæ subsidium reperiat, liberam procuret quo voluerit eundi licentiam.

Gregorius Secundino episcopo Tauro-
menitano (a).

Anno 596.
mense Jun.
Ex eod. lib. 6.
Ind. xiv. epist.
36. alias lib. 5.
Ind. xiv. epist.
35.

UT legum ratio, & æquitas admonet naturalis, ut quisquis hereditatem aut renuit, aut parentum successione se abstinet, hereditaria non debeat onera sustinere. Quia ergo Sincerus (b) lator præsentium, Hilarum socerum suum omnino inopem defunctum innuit; & uxorem suam, filiam ipsius, in qualibet re ejus se substantiæ minime miscuisse, & ad persolvendum paternum debitum eam ab ejus creditoribus queritur perurgetur: iccirco fraternitas vestra diligenter inquirat. Et si ea quæ ait, veritate subsistunt, sacerdotalem illis studeat tuitionem impendere, nec eos contra rationis ordinem vexari, aut damnum permittat aliquod sustinere. Nam valde durum est, ut unde nullum sensit commodum, sustineat injuste dispendium. Supradictus autem portitor, si huc cum uxore sua venire voluerit, quia illic se dicit non posse subsistere, vestris propter Deum solatiis potentantur, nec cujusquam eos illic adversitas pro sua tantum voluntate retineat, aut eis irrationabiliter molestus existat, sed liberam habeant quo voluerint eundi licentiam: quatenus vivendi subsidium alibi saltem Deo largiente reperiant. Mense Junii, indictione xiv.

DI-

(a) Consule quæ de eo dedimus in monitis ad Dipl. LXXVIII.

(b) Vel ex hoc tantum loco discimus clare, episcopalis muneris fuisse, pro-

tectionem pauperum suscipere, ut observat atque erudite illustrat Thomasinus de Vet. & Nov. Eccl. Disc. tom. 2. lib. 3. cap. 90. n. 3.

DIPLOMA CXXIX.

*Epistola antedicti S. Gregorii ad Cyprianum diaconum . . .
Reversum a schismate Johannem commendat,
cui det annuos octo solidos.*

Gregorius Cypriano diacono (a).

Johannem religiosum præsentium latorem, qui ex Istricorum (b) schismate ad sinum sanctæ Ecclesiæ, Deo revelante, accepta ratione reversus est, dilectionem tuam, æquitate servata habere necesse est in omnibus commendatum, atque ei, in quibus causa poposcerit, ecclesiasticam tuitionem impendere. Cui etiam pro stipendiorum suorum subsidio, ab hac quartadecima indictione annis singulis tot (c) solidos dare te volumus, quos tuis per omnia noveris rationibus imputandos.

An. xiv. Ind.

595. & 596.

Ex eod. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

39. alias lib. 5.

Ind. xiv. epist.

38.

DIPLOMA CXXX.

Epistola præfati S. Gregorii ad Donum episcopum Messanensem. Georgii, si rectius ille vixerit, sustentationi subveniat.

Gregorius Dono episcopo Melfanensi (d).

Georgius præsentium portitor degere, ut ait, in civitate vestra desiderans, apud fraternitatem vestram nostra se petiit epistola commendari. Cui quoniam a prava se promisit actione compescere, quod petebat prævidimus non negandum. Et ideo sanctitas vestra de anima ejus studeat propter Deum esse sollicita, atque eum adhortationibus suis ad viam Deo placitam revocare: etsi adjuvante Domino, ut promisit, ab omni se pravitate suspendens, vivere honeste voluerit; fraternitas vestra pro mercede sua, ut prospexerit, ejus sustentationi subveniat, ne forsitan ad male agendum excusationem sibi ex necessitate videatur assumere. Quid autem fraternitas vestra ex ejus importunitate sit passura consideret, qui ad vos cum nostris epistolis venit, quem nos sine auctoritate aliqua importunum valde in prece pertulimus.

Eod. anno.

Ex eod. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

40. alias lib. 5.

Ind. xv. ep.

39.

Tom. I.

Z

DI-

(a) Aliqua de eo exhibuimus supra in admonitionibus ad Dipl. xcix.

(b) Sicuti Felicem diaconum ab Istricorum schismate reversum commendat S. Gregorius, Maximiano episcopo Syracusano scribens, hic Dipl. cvi. ita & nunc Cypriano diacono, rectori patrimonii ecclesiæ suæ Johan-

nem religiosum ab eodem errore respiscentem commendat. Et ulterius omnibus idem schisma declinare volentibus adiutorem se præbere nullus dubitat. Vide Dipl. clxxx.

(c) In aliquibus editis & manuscriptis exemplaribus legitur *octo solidos*.

(d) De eo egimus in notis ad Dipl. cxxiii.

D I P L O M A C X X X I.

Epistola ejusdem S. Gregorii ad Victorem episcopum Panormitanum . Ut in monasterio presbyterum ordinet .

Gregorius Victori episcopo Panormitano (a).

An. xlv. Ind. 595. & 596.
Ex eod. lib. 6.
Ind. xiv. epist. 42. alias lib. 5.
Ind. xiv. epist. 41.

URbicus (b) abbas monasterii S. Hermæ , quod Panormi situm est, a nobis cum congregatione sua magnopere postulavit in eodem monasterio presbyterum (c), qui sacra Missarum sollempnia celebrare debeat, ordinari: & quia hujusmodi non est differenda petitio, fraternitatem vestram scriptis presentibus necessario duximus adhortandam, ut eum qui ad hoc ministerium de eadem congregatione electus fuerit, cujus vita, mores, & actio tanto possit ministerio convenire, sine mora, auxiliante Domino, debeat consecrari: quatenus nec ille de monasterio suo hac pro causa egredi, nec extraneum sibi ad sacrum opus cogatur adducere.

D I P L O M A C X X X I I.

Epistola antedicti S. Gregori PP. ad Venantium patricium exmonachum . Contristatum se de Illius & Johannis episcopi discordia: huic reverentiam exhibeat, causasque suas agant, illaesa caritate.

Gregorius Venantio patricio exmonacho (d).

Eod. anno.
Ex cit. lib. 6.
Ind. xiv. epist. 43. alias lib. 5.
Ind. xiv. epist. 42.

Multum ea quam direxistis jam nos contristatos invenit epistola, quod inter vos & Johannem fratrem & coepiscopum nostrum, de quorum desiderabamus gaudere concordia, scandalum proditisse cognovimus. Quævis enim causa fuisset, non usque ad hoc debuit furor erumpere, ut armati homines vestri, sicut audivimus, in episcopium irruerent, & diversa hostili more mala committerent, atque

(a) Aliqua de eo exhibuimus supra in monitis ad Dipl. cxii.

(b) In cit. Dipl. cxii. egimus etiam de Urbico abbate Panormitani monasterii S. Hermæ.

(c) Ex hoc loco plane liquet paucorum in monasteriis Siciliæ presbyteros fuisse. Confule Mabillonium, *Annol. Bened.* tom. 1. lib. 8. cap. 35.

ficuti & observationem nostram ad Dipl. clxxix.

(d) Suborta lite inter Venantium, & Johannem episcopum Syracusanum, ejus oblationes ab altari rejecit episcopus, vetuitque ne res divina fieret in ejus domo. Injuriam ulturus patricius, armatos milites misit, qui domum episcopi devastarent. Ut jurgium

atque vos hæc res a paterna caritate interim divideret . Numquid non poterat , quælibet contentio fuerit , tranquille disponi , ut nec partium utilitas detrimentum , nec sentiret gratia læsionem ? Cujus autem gravitatis , cuius sanctitatis , cuius mansuetudinis supradictus frater noster sit , non habemus incognitum . Ex qua re colligimus , quia nisi vis cum doloris nimia coegisset , ad hanc rem de qua vos contristatos asseritis , ejus fraternitas nullatenus pervenisset . Nos tamen ut hoc eo scribente comperimus , illico ei scripsimus , admonentes , ut & oblationes vestras sicut ante susciperet , & Missas in domo vestra non solum celebrari permetteret , sed si velitis , etiam ipse perageret , causamque suam servata caritate exsequi debuisset . Et quia nullos discordes , vel fieri volumus vel manere , eandem adhortationem iterandam esse prospeximus . Unde necesse est , carissime fili , ut & vos sacerdotalem illi reverentiam exhibere , sicut decet filios , debeatis , nec ejus ad iracundiam animos provocetis . Nam cum quo fidam estis gratiam habituri , si vobis , quod absit , cum sacerdote fuerit discordia ? Itaque animorum tumore deposito , sic agere causas quas habetis invicem studete , ut & caritas inter vos intemerata permaneat , & alterutra mansuete procuretur utilitas .

D I P L O M A C X X I I I .

Epistola præfati S. Gregorii Pontif. Max. ad Johannem episcopum Syracusanum . Hortatur ut Venantio pristinam ostendat benevolentiam .

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a) .

Quamvis causa fuerit , quæ fraternitatis vestræ animos ad iracundiam non immerito provocaret , ut nec oblationes domini Venantii voluisset suscipere , nec in domo ipsius sacra Missarum , sineretis sollempnia celebrari ; tamen quia ita terrena agi debet utilitas , ut nullum nos jurgium a caritatis valeat connexione disjungere ; proinde sanctitatem vestram , sicut dudum scripsimus , adhortamur ,

Tom. I.

Z 2

qua-

gium intellexit S. Gregorius , duplicem scripsit epistolam : alteram cui illustranda nunc vacamus , Venantio : alteram mox exscribendam , Johanni ; quos ad pacem adhortatur , volens ut episcopo reverentiam exhibeat patricius , & ut patricio vicissim pristinam benevolentiam episcopus , Missam in ejus domo celebrari permittens , immo si opus esset , per se celebrare non detestans ,

Baronius *Annal. Eccl.* ad annum 596. cap. 15. & Thomassinus *de Vet. & Nov. Eccl. Discipl.* par. 1. lib. 2. cap. 93. n. 10. Ceterum de Venantio majora scire qui cupit , consulat quæ dedimus in notis ad Dipl. xv. De Johanne autem episcopo Syracusano egimus in observationibus ad Dipl. cxv. & cxxv.

(a) Confer cum præcedenti Diplomatico .

Eod. anno.

Ex cit. lib. 6.

Ind. xiv. epist.

44. alias lib. 5.

Ind. xiv. epist.

43.

quatenus & oblationes antedicti viri omnimodo in dulcedine, & Deo placita debeatis sinceritate suscipere, & in domo ipsius Missarum peragi mysteria permittatis: ut sicut scripsimus, si fortasse voluerit, per vos debeatis accedere, & celebrando apud eum Missas, priorem gratiam reformare. Oportet namque filiis sacerdotalem vos affectum impendere, & in causis, prout ratio suffragatur, jurisdictionem ecclesiæ vestræ minime præterire. Hoc ergo desiderans, necesse est ut ita se circa eos fraternitas vestra discreta moderatione exhibere studeat, ut & quod negotii qualitas exigit, salubriter peragat, & a paternæ caritatis gratia non recedat.

D I P L O M A C X X X I V .

*Epistola ipsius ejusdem S. Gregorii ad Urbicum abbatem
S. Hermetis Panormi. Agathonem in monasterio
suscipiat, si illius uxor similiter
converti voluerit.*

Gregorius Urbico abbati monasterii S. Hermetis, quod
in Panormo situm est (a).

*An. xv. Ind.
595. & 596.
Ex cod. lib. 6.
Ind. xiv. epist.
48. alias lib. 5.
Ind. xiv. epist.
49.*

Quisquis divina inspiratione compunctus, relictis sæculi hujus actionibus, ad Deum converti festinat, ita & cum caritate suscipiendus est, & blandis per omnia consolationibus refovendus, ut in ea quam elegit, Deo adjuvante, delectetur modis omnibus conversatione persistere. Quia igitur Agatho (b) præsentium lator in monasterio dilectionis tuæ converti desiderat: hortamur, ut cum omni eum dulcedine dilectioneque suscipias, atque ad æternam vitam ejus desiderium assidua adhortatione succendas, & circa animæ ipsius salutem diligenter studeas esse sollicitus; quatenus dum in Dei nostri servitio, te admonente, devota mente persistit, & illi pro sit sæculum reliquisse, & tibi ejus conversio proficiat ad mercedem. Quem tamen ita suscipiendum esse cognosce, si & uxor ipsius similiter converti voluerit. Nam dum unum utrorumque corpus conjugii copulatione fit factum, incongruum est partem converti, & partem in sæculo remanere.

DI-

(a) De Urbico abbate Panormitani monasterii S. Hermetis aliqua dedimus supra in monitis ad Dipl. cxi.
(b) Eundem esse, ac Agathonem Romanum pontificem suspicantur, Altaserra hic, Pyrrhus in *Not. Ecc.* Panorm. & alii recentiores scriptores Siculi. Verum conjecturam hanc repudiant Monachi Benedictini in notis ad hanc epist. & Socii Bollandiani in Add. ad diem 10. Januarii; non quod

Agatho papa & natione Siculus, & professione monachus non fuerit: id enim absque ulteriori testimonio refert antiquus & gravis scriptor Anastasius Biblioth. sed ob temporum distantiam: nam Agatho papa non ante annum 679. pontificatum iniiit, unde diversus videtur ab isto, qui anno 596. relicta uxore & mundo monasticum habitum induit. Porro Agatho pa-

D I P L O M A C X X X V .

Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Johannem episcopum Syracusanum . De missa Romam cleemosyna gratias agit . In causis judicandis solum Deum consideret . Ne ad mensam scripta sua deinceps faciat legi .

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

Benedictionem, quam pauperibus fraternitas vestra transmisit, la- *An.xv.Ind.*
tor presentium homo vester Candidus, nobis dispensantibus suis *596. & 597.*
manibus erogavit: quod vobis secundum animum vestrum fortasse *S.Greg. lib.7.*
parum visum est. Nos tamen secundum modum vestræ substantiæ esse *Ind.xv. ep.9.*
nimium, & ultra modum æstimamus, ut qui illic apud vos innu- *alias lib.6.Ind.*
meros pauperes habetis, pro explenda largitate misericordiæ, etiam *xv.ep.9.*
loca alia, & longe posita requiratis. De causis vero aliis, vobis scri-
ptis prioribus jam respondisse memini, & nihil aliud debetis, nisi ut
sub consideratione solius omnipotentis Dei cuncta faciatis, & nullius
persona vos a vigore disciplinæ emolliat, neque vehemens indignatio
in rigore, quod absit, aliquo immoderatæ districtiōnis obduret.

Præterea audio quod aliqua de his quæ scripsisse me memini,
fraternitas vestra ad mensam suam coram extraneis legi (b) faciat:
quod mihi non videtur esse faciendum, quia hoc quod vos pro cari-
tate facitis possunt quidam, quantum ad me est, vanæ gloriæ depu-
tare. Ideoque coram extraneis antiquorum dicta legite, ex quorum
auctoritate valeant qui audierint informari.

DI-

papam ut suum veneratur & colit
Panormitana nostra ecclesia, hæc in
suo Martyrologio die 9. Julii adjiciens
verba: *Romæ ordinatio S. Agatbo-
nis papæ & confessoris, urbis Pavor-
mi civis, & patroni principalis, qui
mira sanctitate, ac doctrina ecclesiam
exornans, post Romanam, & Con-
stantinopolitanam concilium adversus
Monothelitas celebratum, & dinstur-
nam Ravennæ schisma deletam; pau-
perum patris, & miraculorum gloria
Thaumaturgi nomen adeptus, migra-
vit ad cælum anno sexcentesimo se-
ptuagesimo octavo.*

(a) Is unus fuit ex piis illis episcopis,
qui S. Gregorio pecuniam miserunt
redimendi gratia homines apud Lon-
gobardos per Italiam grassantes, in-
captivitate detemptos, ut patet ex
hac epistola, quam indicat & laudat
Baronius *Annal. Eccl.* ad ann. 596.
cap. 7. Ceterum de eodem Johanne
aliqua dedimus in notis ad Dipl.cxxv.
(b) Locum istum de sacra lectione in
episcopali mensa adhibenda exscribit
Natal. Alex. *Hist. Eccl.* tom. 5. sæ-
cul. 6. cap. 2. art. 13. n. 17. & ex
Concil. Mediolanensi I. & Turonensi
III. erudite illustrat Guffanvillæus hic.

D I P L O M A C X X X V I.

*Epistola ejusdem S. Gregorii ad Cyprianum diaconum . Si-
ciliae episcopos olim tertio quoque anno , jam quinto
Romam proficisci solitos , ad natale S. Petri
convenire sic procuret, ut inde nulla præ-
tori oriatur suspicio . Moneat quo-
que Liparitanum, & Regi-
tanum episcopos . Li-
bertinum conso-
letur .*

Gregorius Cypriano diacono (a).

*An. xv. Ind.
596. & 597.
Ex eod. lib. 7.
Ind. xv. ep.
22. alias lib. 6.
Ind. xv. ep.
19.*

Novit dilectio tua hanc olim consuetudinem tenuisse , ut fratres & coepiscopi nostri Romam semel in triennio (b) de Sicilia convenirent : sed nos eorum labori consulentes , constitisse ut suam huc semel in quinquennio præsentiam exhiberent . Et quia jam diu est quod huc minime convenerunt , eos hortari te volumus ut natale S. Petri (c) hic , Deo perducente , nobiscum debeant celebrare . Sed ne forte prætori aliqua possit nasci suspicio , si eos huc admonitos venire cognoverit : voluntatem nostram intelligens , ita hoc ex te facere stude ; ut & ipsi sicut prædiximus , ad diem constitutum huc veniant , & nulla de eis prætori (d) possit esse suspicio . Liparitanum vero , & Regitanum episcopos , ut huc veniant pariter commonebis .

Circa Libertinum (e) vero virum magnificum esto sollicitus , ut nullus illum dolus decipiat : quia aliqua nobis de Ravennati urbe scripta sunt , ipsamque ad te epistolam misimus , ut ex ea qualiter te erga eum debeas exhibere , possis addiscere . Consolare autem eum , ut se non affligat : quia credimus quod nos excellentissimus filius noster exarchus non contristet . Nam de persona ipsius scribere non distulimus : sed quia in Pado idem exarchus occupatus est , minime scripta ejus suscepimus .

DI-

- (a) De eo egimus jam in observationibus ad Dipl. xcix.
(b) De episcopis Siculis Romam ad celebrandam synodum proficisci solitis diximus in notis ad Dipl. xxix. pag. 58.
(c) Ut ad natale potius S. Petri , quam alio tempore Romam episcopi Siculi pergerent , exstant constitutiones ejusdem S. Gregorii , hic Dipl. lxvi. in fine , lxxvii. in princ. & cxxxvi.
(d) Nullam prætori suspensionem de episcoporum navigatione ad Urbem

esse vult S. Gregorius , utpote qui sciret plures olim illum inter & istos fuisse lites , ut constat ex Dipl. lxi. Ceterum de prætore Siciliae , ejusque officio agemus infra , Dissertat. vii. Cap. v.
(e) Jam his sordibus nomen suum inquinare cœperat Libertinus , quas nullo inde negotio eluere valens , sædam ignominiae labem subiit . Consule Dipl. excix.

DIPLOMA CXXXVII.

*Epistola antedicti S. Gregorii magni ad Donum episcopum
Messanensem. Faustino quindecim argenti libras,
aut ex ecclesiæ pecunia, aut e sacratis
vasis, in filiarum redemptio-
nem tribuat.*

Gregorius Dono episcopo Messanensi (a).

ET sacrorum canonum, & legalia statuta permittunt ministeria (b) *An. xv. Ind.*
ecclesiæ pro captivorum esse redemptione vendenda. Et ideo *596. & 597.*
quoniam Faustinus lator præsentium, ut filias suas de jugo potuisset *Ex eod. lib. 7.*
captivitatis exuere, trecentorum triginta solidorum probatur debitum *Ind. xv. epist.*
contraxisse, ex quibus triginta redditus, ad reliquæ quantitatis resti- *38. alias lib. 6.*
tutionem eum certum est non posse sufficere: fraternitatem tuam his *Ind. xv. epist.*
hortamur affatibus, ut de argento Meriensis (c) ecclesiæ, cujus miles *35.*
esse dignoscitur, quod apud vos est, quindecim ei libras accepto ab
eo desuscepto (d) dare modis omnibus debeatis: ut eo venundato,
& restituto debito, necessitate valeat obligationis absolvi. Sed & il-
lud fraternitas vestra debet esse sollicita, ut siquidem de prædicta ec-
clesiâ usuale argentum est, superscriptam quantitatem accipiat: alio-
quin de sacratis vos vasis hac in re eam quam prædiximus quantita-
tem præbere necesse est. Nam sicut omnino grave est frustra eccle-
siastica ministeria venundare, sic iterum culpa est, imminenti hujus-
modi necessitate, res maxime desolatae ecclesiæ captivis suis præpone-
re, & in eorum redemptione cessare.

DI.

(a) Aliqua de eo expendimus supra
in monitis ad Dipl. cxxiii.

(b) Id est, vasa sacra. Consonat Dipl.
cvii.

(c) Meriensem ecclesiam, cujus Fausti-
nus miles, id est clericus, aut do-
minus erat, eandem fuisse ac illam
in possessione Faustini diocesis Con-

sentinæ in Dipl. cxli. commemora-
tam, putant hic Monachi Benedicti-
ni. Et quidem S. Gregorio familiare
erat ut de rebus Brutiorum ad epi-
scopos Siciliæ scriberet. Vide Dipl.
cli.

(d) Scilicet, descriptum vel exemplum.
Consonat Dipl. xcvi. pag. 146.

D I P L O M A C X X X V I I I

Epistola præfati S. Gregorii Pontif. Max. ad Johannem episcopum Syracusanum. Exortam inter abbates duas de agrorum finibus contentionem, ipsa præfente, agrimensore adhibito finiendam.

Gregorius Johanni episcopo Syracusano (a).

An. xv. Ind. 596. & 597. Ex eod. lib. 7. Ind. xv. epist. 39. alias lib. 6. Ind. xv. epist. 36.

NE religiosorum virorum corda sæcularium rerum intentio a tua, quod absit, caritate disjungat, magna est sollicitudine studendum; ut facillimum finem res possit in altercationem deducta percipere. Quia ergo indicante Cæsario abbate monasterii sancti Petri, quod in loco est, qui Bajas (b) dicitur, constitutum comperimus inter eum & Johannem (c) abbatem monasterii sanctæ Lucie in Syracusana civitate constituti, gravem esse exortam de quibusdam finibus quæstionem, ne ipsa inter eos valeat contentio prolongari, certamina eorum agrimensoris definitione prospeximus finienda. Et ideo scripsimus Fantino (d) defensori, ut Johannem agrimensorem, qui de Romana urbe Panormum profectus est, illuc ad fraternitatem vestram debeat destinare. Hortamur ergo ut cum eo ad loca, de quibus est contentio, debeat accedere, & utraque parte quominus constituta, loca quæ in lite sunt, vestra faciatis præsentia terminari, quadraginta (e) tamen annorum utrique parti præscriptione servata. Quæcumque vero definita fuerint, ita servari fraternitas vestra sollicitè studioseque provideat, ut denuo nec jurgium exinde aliquod excitari, nec querela aliqua ad nos valeat pervenire.

Cæsarius abbas venerabilis, quia noster (f) olim fuerit, fraternitatem vestram credimus non latere, & ideo cum vobis salva æquitate

(a) Ejus recordati jam sumus in notis ad Dipl. cxv. & cxxv.

(b) Hocce monasterium memorant Acta Concilii III. sub Agathone celebrati, ibi: *Theopbane Deo amabili presbytero & abbate monasterii, quod cognominatur Bajas, siti in Sicilia.* De eo agit etiam Anastasius Bibliothecarius in *Vita Agath. papa I. Stephanus* (inquiens) *abbas monasterii, quod appellatur Bajas insulæ Sici-liensis, patriarcha ecclesiæ Antio-chena.*

(c) Eundem esse putamus, de quo fit mentio in Dipl. Lxxiv. & xci.

(d) De eo agemus infra, Dissert. vi. Cap. III.

(e) Quæ hic exhibentur de præscriptione quadraginta annorum plane confirmat ipsemet S. Gregorius, Petro subdiacono rectori patrimonii sui in Sicilia scribens, supra, Dipl. Lxxiii. pag. 101.

(f) Cæsarium suum olim fuisse abbatem perhibet S. Gregorius, forte quia ante præfecturam Syracusani monasterii S. Petri ad Bajas, abbas fuerat Romani monasterii S. Andreæ apostoli, ubi ipse S. Gregorius ante pontificatum sub regulari disciplina militaverat.

tate in omnibus commendamus. Et quia in sæcularibus causis omnino inexpertus est, vestra cum sollicitudine necesse est adjuvari: sic tamen ut in cunctis, sicut decet, rationem & justitiam conservetis.

DIPLOMA CXXXIX.

Epistola ejusdem S. Gregorii magni ad Cyprianum rectorem per Siciliam. Ecclesiæ Locrensi idoneum episcopum ordinari procuret.

Gregorius Cypriano rectori nostro per Siciliam (a).

Habitatores Locrensis (b) civitatis quemdam ad nos presbyterum adduxerunt, qui eis debuisset episcopus ordinari. Sed quia minime dignus inventus est: ne diu sine proprio possint consistere sacerdote, a nobis admoniti in scrinio promiserunt alium studiose se querere, & ad nos consecrandum, Deo adjutore perducere. Et ideo ad dilectionem tuam latere præsentium veniente, Marcianum presbyterum dioceseos Taurianensis (c) ecclesiæ, qui nunc habitat in ecclesia, quæ est in massalargia (d) constituta, diocesis Catanensis ecclesiæ, ad te facito modis omnibus evocari; atque eum studii tui sit de criminibus, quæ ad episcopatum accedere non permittunt, cum omni subtilitate requirere. Et si eorum se expertem esse responderit, cum præsentium portitore eum festina dirigere, ut facto in eum decreto, ad nos veniat Deo protegente ordinandus. Si vero est aliquid, quod ei possit obsistere, hunc qui ad dilectionem tuam venit, cum omni cura & celeritate dimitte, ut eo ad loca sua remeante, alter secundum ea quæ præmissa sunt, requiratur. Datum mense Augusti, indictione xv.

Anno 597.
mense Aug.

Ex eod. lib. 7.
Ind. xv. epist.
41. alias lib. 6.
Ind. xv. ep. 38.

Tom. I.

A a

DI-

(a) Consule quæ de eo exposuimus in notis ad Dipl. xcix. pag. 148.

(b) Celebris olim urbs & episcopalis, apud Brutios in magna Græcia ad mare Jonium, a promontorio Zephyrino parum distans, super cujus ruinas ædificata est Heracium civitas quoque episcopalis. Consule Dipl. cxciv.

(c) De ecclesia Taurianensi, ejusque

episcopo agunt Dipl. lxxviii. lxxxii & lxxxiii.

(d) Locus alloquin incognitus; nisi legendum esset *massa Largia*, quemadmodum in aliquibus Codd. M. SS. contineri referunt Monachi Benedictini hic. Massas enim sub diversis nominibus in Sicilia tunc temporis fuisse, ostendemus infra, Dissert. v. num. 2.

D I P L O M A C X L.

Epistola præfati S. Gregorii ad eundem Cyprianum diaconum. Curet ne Theodorus maleficus, aut Messanensium clericorum aliquis Paula adversetur.

Gregorius Cypriano diacono.

An. xv. Ind. 596. & 597.
Ex eod. lib. 7.
Ind. xv. epist. 44. alias lib. 6.
Ind. xv. epist. 41.

Questa nobis est Paula præsentium latrix, quemdam Theodorum ex Judeo (a) sibi minis frustra inimicum existere; in tantum ut quod dici nefas est, iniquitate maleficiorum eam lædere moliatur, atque ab hominibus ecclesiæ Messanensis eundem Theodorum contra hoc facinus fortius vindicari. Dilectio igitur tua studeat, ut nullus ecclesiasticorum prædictæ mulieri in hac causa tentet adversus existere. Sed ad investigandum hoc ipse, ut potueris, esto sollicitus. Et si superscriptus Theodorus tantæ iniquitati obnoxius esse patuerit, ita hoc districta ultione per hos quorum interest, facias vindicari, ut & Deus placari possit, & aliis exemplum coercionis sit.